- 1 -

中国公路学会文件

公学字〔2018〕53号

关于召开2018世界交通运输大会的通知

各有关单位：

经国务院批准，由中国科学技术协会、交通运输部、中

国工程院共同主办，中国公路学会承办的 2018 世界交通运

输大会，定于 6 月 18 日至 21 日在北京举行。

本次大会以“交通让世界更美好”为主题，内容涵盖科

学与技术研讨、成果与产品展示及学科报告发布和科技奖励

等方面，旨在为交通运输行业提供面向世界的酝酿创新、主

导创新、展示创新和实施创新的国际化交流平台。

大会事宜通知如下：

一、时间、地点及语言

时间：2018 年 6 月 18 日至 21 日

6 月 18 日：代表报到；

6 月 19 日至 21 日：大会开幕式及主旨报告会、学术论

坛及专项活动；

- 2 -

6 月 19 日至 20 日：交通科技博览会。

地点：北京国家会议中心（北京市朝阳区奥林匹克公园

天辰东路 7 号）

语言：中文、英文

二、主要内容

2018 世界交通运输大会由六大板块组成：开幕式暨主

旨报告、“一带一路”国际交通研讨会、学术论坛、交通科

技博览会、“中交公规院杯”2018 世界大学生桥梁设计大

赛、WTC 智库产品发布及专项活动。

交通科技博览会于 6月 19 日至 20 日在国家会议中心 E

馆、会议区三层公共区域举行，展览面积约 3 万平方米。

三、参会人员

1.特邀代表

国家有关部委领导、国际交通组织官员、“一带一路”

（国际）交通联盟部分国家代表、两院院士、全国工程勘

察设计大师。

2.交通行业代表

各省、市、自治区交通运输主管部门；公路、水运、铁

路、航空领域设计、建设、运营及管理部门；交通信息化领

域专业人员；交通运输类高等院校与科研机构；企业界以及

社会各界关心参与交通运输建设、运营、管理的相关单位；

有关领域各级学会会员。

3.相关行业代表

住建部门、科技部门、贸促部门、市政管理、公交领域

以及金融投资相关领域等企事业单位。

4.获奖代表

- 3 -

荣获 2017 年度中国公路学会科学技术奖、2017 年度中

国航海学会科学技术奖、第三届中国航海学会青年科技奖及

2015-2016 中国航海学会期刊优秀论文奖的代表，以及“中

交公规院杯”2018 世界大学生桥梁设计大赛获奖者和组织

奖单位代表。

5.组织机构成员

世界交通运输大会组织委员会、执行委员会、学术委员

会委员和学部委员会委员。

6.论文作者

被选入大会论文集或到会交流的论文作者。

7.新闻媒体代表等。

四、代表注册与缴费

1.参会代表请登陆大会网站 www.wtc-conference.com，

选择中文或英文页面进行浏览。

2.点击“在线注册”，输入常用电子信箱地址，作为用

户名，并设置密码，以后上网管理个人信息，需要凭此 ID

和密码进入。

3.缴纳有关费用

注册成功后即可缴纳会务费，发票由中国公路学会统一

开具，请在注册时完善发票信息。参会代表会务费价格为每

人 2380 元，学生代表会务费价格为每人 1480 元。学生为高

校及科研院所全日制在校生，通过“学生身份验证”后，输

入“邀请码”即可按学生优惠价缴费。交通与食宿费用自理。

4.线下支付汇款信息：

户名：中国公路学会

账号：9558850200000594866

- 4 -

开户行：工行北三环支行

5.会场附近酒店链接已挂在大会网站上，在网站注册缴

费成功后请尽量提前预订房间。

五、组织机构

主办单位：中国科学技术协会、交通运输部、中国工程院

支持单位：中国民用航空局、国家铁路局、中国铁路总

公司

承办单位：中国公路学会

协办单位：中国航海学会、中国铁道学会、中国航空学

会、中国汽车工程学会、中国航空运输协会、中国科协学会

服务中心、中国国际科技交流中心、北京市交通委员会

特别协办：阿里巴巴集团

六、联系方式

执委会办公室：010-84976578/64957736
传真：010-84250176
网上咨询：QQ咨询三群 603592580
电子邮箱：wtc@9811.com.cn

附件：

1.大会学术交流主要内容

2.交通路线

中国公路学会

2018 年 5 月 29 日

mailto:wtc@9811.com.cn

- 5 -

附件 1

大会学术交流主要内容

学术交流于 6 月 19 日至 21 日在国家会议中心举行，分

为四种形式：主题论坛、专题论坛、学术报告栏和专项活动，

安排 36 个品牌论坛、150 个交流单元、150 场学术报告栏，

共 1300 场学术报告，已邀请多位世界著名科学家、45 位国

内院士、15 位国外院士、10 位国际组织负责人作学术报告

或参与论坛活动。

一、主题论坛

主题论坛围绕大数据、智能交通、共享经济与绿色出行、

未来交通发展等热点问题。

代表性的论坛有：

1.交通强国论坛；

2.智慧城市交通国际论坛；

3.大数据引领交通创新发展论坛；

4.中美院士论坛；

5.交通安全论坛—中国公路学会 2018 学术年会；

6.青年科学家论坛；

7.国际期刊主编论坛；

8.智慧交通论坛；

9.高速铁路技术发展论坛；

10.推进“冰上丝绸之路”建设国际合作论坛；

11.未来交通论坛;

- 6 -

12.第二届绿色出行论坛；

13.第三届BIM技术在交通领域的推广应用论坛;

14.道路桥梁健康检测与监测论坛;

15.品质工程论坛;

16.高速公路出行服务论坛;

17.交通旅游文化融合发展论坛;

18.城市大脑·智慧交通论坛；

19.大数据下的公交都市建设与发展论坛；

20.艰险山区重大交通基础设施论坛；

21.第三届交通基础设施建设投融资创新论坛；

22.公路管理者论坛；

23.城市轨道交通发展论坛；

24.航行安全与通航保障论坛；

25.长江经济带绿色航运发展高峰论坛；

26.交通与物流融合发展论坛；

27.公路资产管理技术论坛。

二、专题论坛

专题论坛按照公路工程、结构工程、交通工程、运输规

划、水上运输、轨道交通、航空运输、交叉学科八个学科类

别组织，计划安排 150 个交流单元约 900 多个学术报告，

邀请相关领域有代表性的专家学者研讨交流。

三、学术报告栏

从大会征集的 1800 余篇论文中选拔 150 篇左右，开辟

专门场地进行学术报告栏展示，论文作者与代表互动研讨。

- 7 -

四、专项活动

新闻发布：

《National Transportation》（国家交通）创刊新闻发布会

学术成果发布：

1.中国交通运输发展 2017

2.中国收费公路发展报告

3.中国公路养护调查报告

4.中国绿色公路发展报告（2017）

5.京津冀交通一体化发展蓝皮书

团体标准发布：

1.道路高模量沥青混合料技术指南

2.公路路面干法 SBS 改性沥青混合料技术指南

- 8 -

附件 2

交通路线

首都国际机场至国家会议中心：

1.可在首都机场各航站楼乘出租车直接抵达，费用约

90 元；

2.可乘地铁机场线由机场航站楼站上车在三元桥站换

乘地铁十号线到北土城站换乘地铁八号线抵达奥林匹克公

园站，从 E 口出即到。

北京西站至国家会议中心：

1.可乘出租车直接抵达，费用约 50 元；

2.可在北京西站北广场乘特 13 路公交车抵达会议中心

站，向东步行 380 米抵达；

3.可乘地铁九号线由北京西站上车在白石桥南站换乘

地铁六号线到南锣鼓巷站，换乘地铁八号线抵达奥林匹克公

园站，从 E 口出即到。

北京南站至国家会议中心：

1.可乘出租车直接抵达，费用约 60 元；

2.可乘地铁十四号线东段由北京南站上车在望京站换

乘地铁十五号线抵达奥林匹克公园站，从 H 口出即到。

中国公路学会秘书处 2018年5月29日印发